çıkar.

Böyle geç tarihlendirmeye sahip bir uydurma faaliyeti, kendi içerisinde (aksi

yönde) bir sürprize neden olmaz. Fiten alanında buna paralel başka örnekler de

bulunabilir.33 Özellikle bu konuya ilişkin iyi bir örnek, 204/819-20 tarihinde

Mehdi’nin ortaya çıkacağına dair Ebû Kâbil’e (128/745-6) atfedilen bir kehanettir.34

Kehaneti Ebû Kâbil’den aktaran İbn Lehîʿa, (174/790), buradaki referansın Arap

hesabıyla yapılmadığını dile getirmiştir.35 Ay yılından güneş yılına geçiş, Mehdi’nin

ortaya çıkışını, 209-10/825 tarihine kadar uzatmıştır.36 Bu durum, İbn Lehîʿa’ya

atfedilen sözün, 204/819-20 ve 209-10/825 yılları arasında tarihlendirilmesine neden

olur. Otantik hadis de muhtemelen 204/819-20’ten biraz daha erken bir zamanda

söylenmiştir.

Aguadé’nin dile getirdiği hadisin esas avantajı, çok sayıda isnad olması

nedeniyle verilerin birleştirilebilmesidir.37 İlgili hadise ait yedi versiyonun isnadları,

(Diğer eserlerde aynı doğrultuda aktarılan hadislerle birlikte) Şekil 1’de

kolaylıkla açıklayabilirdik. Ancak verilen bu erken tarihlendirme, Schachtçı

yaklaşımın ilkeleriyle söz konusu hadisin atfedildiği otoritelerden hareketle ortaya

çıkarılmıştır. Ancak Aguadé’nin tarihlendirmesini daha önceden bildiğimiz için

39 Aguadé, “Algunos hadices,” 179.
40 Velîd b. Müslim 195/810, Rişdîn b. Saʿd, 188/803, Leys b. Saʿd 175/791 ve İbn Lehîa 174/790 yıllarında

vefat etmiştir. Aguadé’nin haklı olarak belirttiği gibi bu, Nuʿaym’ın rivayetin uydurmacısı olmasını

gerektirmez; çünkü bu tür bir çıkarımı geçersiz kılacak rivayet zincirleri diğer kaynaklarda yeterince

yer almaktadır (a.g.e., 179).
41 E versiyonunda bulunan Amr b. el-Hâris, (ö. 147/764-5) rivayeti Ömer b. Hattâb’dan (ö. 23/644)

aktarmamış olabilir.
42 A.g.e., 172.
43 Peygambere atfedilmeyen geç fiten rivayetleri her yerde bulunabilir. Örneğin Muhammed b.

Hanefiyye, (ö. 73/692-3) Mehdî’nin 200/815-6 yılında ortaya çıkacağı öngörüsünde bulunurken (Fiten,

vrk. 193a.10) Kaʿb el-Ahbâr, (ö. 32/652-3) Abbasi yönetiminin 900 ay süreceğini; yani, 207/822-3 yılında

sona ereceğini söyler (a.g.e., vrk. 193a.11).
44 Krş. yukarıdaki 12 numaralı dipnot.

konusu rivayetin, Endülüs istilasını doğru bir şekilde öngörme olasılığını hesaba

katmamalıyız; (Bu durum, fiten rivayetlerinde her zaman geçerli değildir.

Konstantinopol’ün Müslümanların eline geçmesi, İslam’ın erken dönemlerinde

olmadık bir olay değildi; dolayısıyla ilgili rivayetlerin 857/1453 tarihinden önce

ortaya çıkmayacağını ısrarla iddia etmek zorunda değiliz.)45 Aynı şekilde bir

kehanetin böyle bir olayı meydana getirme olasılığını hesaba katmamıza gerek

yoktur. (Bu, diğer açılardan sağlam bir olasılık gibi görünse de kehanet sonuçları

(eventus e vaticinio) kategorisi, 1400/1979’de Mekke’nin ele geçirilmesi ve 1917’deki

Ekim Devrimi olayları yüzünden yirminci yüzyıl için bilindik bir olgudur. )46

Bu durumda kehanet ile yaşanan olay arasında var olduğu görünen ilginin

tesadüfi olma ihtimalini dikkate almalıyız. Böyle bir durumda iki argüman

geliştirilebilir: Birincisi, Endülüslülerin doğuyu; özellikle de Suriye’yi işgal etme

fikri, Endülüs’teki mülteci Emevi devletinin varlığı sebebiyle 199/815 tarihinden çok

daha önceleri zaten gündemde olan bir konuydu. Çünkü 163/780 tarihinde I.

Abdurrahman’ın (138/756-172/788 tarihleri arasında hüküm sürdü) Abbasilerin

Suriye’den sürgün edilmesi için böyle bir sefer planladığı rapor edilmiştir.47 Buradan

45 Oldukça iyi kanıtlanmış bir tahmine göre İngiltere Kütüphanesinde yer alan Fiten’in el yazma nüshası

706/1307 yılında istinsah edilmiştir (vrk. 201a.20).
46 İkinci örnekte bulunan anahtar roldeki öngörü, bu makalede tartışılan üçüncü rivayettir. Ana

hatlarıyla aynı zamanda diğer fiten unsurlarıyla karışmış şekli için bk. Cuheyman b. Seyf el-Uteybî (ö.

1400/1980) el-Fiten ve ah ̮bâru’l-Mehdî ve nüzûl-u İsa aleyhisselâm ve eşrâṭ̣i’ṣ̣-ṣ̣aʿa, R. S. Ahmed (ed.), Resâʾil

Cuheyman el-Uṭ̣aybî ḳ̣âʿidi’l-muḳ̣teḥ̣imîn li’l-Mescidi’l-Ḥ̣aram bi-Mekke içinde, Kahire 1988, 218:str. 1. Söz

konusu broşürün daha önceki baskısının bir nüshasını bana ulaştıran için Aziz el-Azmî’ye

minnettarım. Cuheyman, 1400/1979 yılında Mekke’de Mehdi ilan edilen Muhamed b. Abdullah el-

Kahtânî’nin kayınbiraderi ve aynı zamanda hareketin akıl hocasıdır (a.g.e., 11; G. Salamé, “Islam and

politics in Saudi Arabia”, Arab Studies Quarterly, 9 (1987), özellikle 313-6; J. A. Kechichian, “Islamic

en çarpıcı örneği kesin bir şekilde Muhâsir b. Habîb’ten nakledilen rivayetin merfu

versiyonunda görülür. Bu ravi, sahâbî olarak tanınmamaktadır. Muhâsir’e ait bir vefat

tarihi verilemese de onun hangi dönemde yaşamış olduğunu yaklaşık olarak

belirleyebileceğimiz birtakım veriler mevcuttur. Muhâsir’in 130/747-8 yılında ölmüş

bir erkek kardeşi vardır ve yine Muhâsir, 158/774-5 veya 172/788-9 yılında vefat etmiş

olan Muʿâviye b. Salih’ten rivayette bulunur.54 Dolayısıyla Muhâsir, bu hadisi

doğrudan Peygamber’den duymamıştır.

Ayrıca Kaʿb’dan aktarılan isnadın bazı varyantlarında da benzer boşlukların

olduğu görülür.55 Kaʿb’a ait en geç vefat tarihi 35/655-6 olarak verilmiştir.56 Buna

rağmen Kaʿb’dan bu hadisi aktaran kişiler arasında (sadece en belirgin örnek olduğu

için) 129/746-7 yılında veya 100/718-9 senesinin başlarında vefat eden Hudayr b.

Kurayb yer almaktadır.

Schachtçı başka bir meşhur ilke olan isnādların geriye doğru gelişimi olgusunu

makul şekilde bu rivayetimizde de görüyoruz. Zira söz konusu hadisin Ebû Kâbil ile

ilişkilendirilen bir isnadında, Ebû Kâbil’in çağdaşı Beşir b. Ebî Amr, bu hadisin paralel

bir kaynağı olarak gösterilmiştir ve Beşir aynı zamanda Abdullah b. Amr’ın ravileri

arasındadır. Dolayısıyla ikinci isnadın (Beşir b. Ebî Amr isnadı), otantik (sahih)

sayılamaması sebebiyle birinci isnadın geriye doğru gelişimini yansıttığı söylenebilir.57

Buna karşın Schacht’ın müşterek ravi teorisinin, bu isnadlar üzerindeki

performansı ise iki açıdan güven verici değildir. Bunlardan biri şöyledir: Şekil 2’de de

54 Bu aktarım için bk., İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), el-Cerḥ̣ ve’t-taʿdîl, Haydarabad 1360-73, 4:1:439-40, no.

2,005; kardeşi Damra için bk. İbn Hacer (ö. 852/1449), Tehẕibu’t-Tehz ̱îb, Haydarabad 1325-7, 4:459-60;

ve Muʿâviye b. Sâlih’in vefat tarihi için bk. M. I. Fierro, “Muʿâviya b. Ṣaliḥ al-Ḥaḍramı̄ al-Hịmṣı̄:

historia y leyenda”, M. Marin (ed.), Estudios onomástico-biográficos de al-Andalus içinde, c. 1, Madrid

1988, 355-8.
55 Kaʿb’dan gelen irsa ̄l tarik üzerinden krş. Zehebî (ö. 748/1348), Tez ̱kiratü’l-huffâẓ̣, Haydarabad 1968-70,

52:str.15.
56 Bk. The Encyclopaedia of İslam, 2. ed., Leiden ve Londra 1960, mad. “Kaʿb al-Aḥbâr” (M. Schmitz); İbnü’l-

ʿİmâd, (ö. 1089/1679) Şeẕerâtü’ẕ-z ̱eheb, Kahire 1350-1, 1:40:str.11’den naklen. En geç tarih genellikle 34/654

olarak verilmiştir. (Halîfe b. Hayyât ̣ (ö. 240/845) Ṭ̣abaḳ̣ât, ed. S. Zakkâr, Dimeşk 1966, 788, no. 2,895’te

bulunan 62 veya 63 tarihleri, muhtemelen yanlış bir okumadan kaynaklanmıştır.)
57 Bu örnekte dış etkenlerle yapılan fiten tarihlendirmesinin, İftihâr Zamân, The evolution of a hadith, 138-

hususa işaret etmekten ziyade hadis alanında ortaya atılan herhangi bir konuda birbirlerinin benzeri

rivayetleri sunmakmış gibi görünüyor (a.g.e., 32). Diğer bir deyişle Madelung, İbn Lehîʿa’nın

isnadların yayılmasına müdahil olduğunu düşünmektedir.
60 İbn Lehîʿa’nın doğum tarihi 96/714 ya da 97/715 olarak verilmiştir. (bk., Khoury, ʿAbd Alla ̄h ibn Lehı̄ʿa,

9-11). (İbn Hacer’in bu soru hakkındaki tartışmasında (Tehz ̱îb, 5:377:str.7) yer alan hileli 70 tarihi, bu

metin İbn Hacer’in kitabının benzer bir modeli olan eser (Mizzî (ö. 742/1341), Tehẕîbu’l-Kemâl, ed. B.

ʿA. Maʿrûf, Beyrut 1985, 15:499:str.2) ile karşılaştırıldığında görülecektir ki yazımsal bozulmanın bir

sonucudur). Bildiğim kadarıyla, kaynaklarımız Artah b. Münzir için doğum tarihi vermiyor. Ancak

Ömer b. Abdülaziz’in saltanatı döneminde (99-101/717-20) bir yetişkin olduğu anlaşılıyor; çünkü ona

maaş ödemiştir ve ona genç adam (fata ̄) şeklinde hitap etmiştir (İbn Manzûr (ö.711/1311), Muh ̮taṣ̣aru

Târiḥ̣̣̣i Dimeşḳ̣, ed. R. al-Nahhâs vd., Dimeşk 1984-90, 4:235:str.18, ve krş. a.g.e., 236:str.9; bu referansı

Amikam Elad’a borçluyum).
61 W. Madelung, “ʿAbd Allāh b. al-Zubayr and the Mahdi”, Journal of Near Eastern Studies, 40 (1981)
62 Ebû Dâvud es-Sicistânî (ö. 275/889), Sünen, ed. ʿI. ʿU. al-Daʿâs ve ʿA. al-Sayyid, Hims 1969-74, 4:475-6,

no. 4,287-8’de bulunan metin ve aktarımlar hakkında daha fazla ayrıntıyla birlikte.

hezimete uğratılacak. Bu, Kelb kabilesinin bir seferi olacak ve Kelb’in

ganimetine şahit olmayanlar hüsran içinde olacak. Bu kişi, malları

belirttiği gibi (Madelung, “ʿAbd Allāh b. al-Zubayr and the Mahdi”, 291:1 numaralı dipnot) bu hadis

İbn Hanbel’in Müsned’inde de bulunur (İbn Hanbel (ö. 241/855), Müsned, Bûlâk 1313, 6:316:str.18).

Buna ek olarak bu rivayet aşağıdaki kaynaklarda da yer alır: Abdürrezzâk (ö. 211/827), Muṣ̣annef, ed.

H. Aʿzamî, Beyrut 1970-2, 11:371, no. 20,769; Fiten, vrk. 90a.8, 94a.14, 95a.15, 98b.12, 103a.19 (yalnızca

alıntılar); İbn Ebî Şeybe (ö.235/849), Muṣ̣̣̣annef, ed. K. Y. el-Hût, Beyrut 1989, 7:460, no. 37,223; İbn Şebbe

(ö.262/876), Târîh ̮u’l-Medîne, ed. F. M. Şeltut, Beyrut 1990, 309:str.3; Ebû Yaʿlâ el-Mevsîlî (ö. 307/919-

920) Müsned, ed. H. S. Asad, Dimeşk ve Beyrut 1984-8, 12:369-10, no. 6,940; Taberânî (ö. 360/971), el-

Muʿcemü’l-kebîr, ed. H. ʿA. es-Selefî, Bağdad 1978, 23:390-1, no. 931; Hâkim en-Neysâbûrî, Müstedrek,

4:431:str.12. Bu hadisin birkaç versiyonu İbn ʿAsâkir (ö. 571/1176), Taʾrîh ̮u Medîneti Dimeşk, Dimeşk

1951, 1:280-2’de ve diğer benzer kaynaklarda bulunmaktadır. Aşağıdaki 63. notta tartışılan nokta

dışında Madelung tarafından verilen çeviriyi (Madelung, “ʿAbd Allāh b. al-Zubayr and the Mahdi”,

291) takip etmekteyim. Ayrıca Taberânî’deki versiyonun, söz konusu hadisin kahramanını bir Hâşimî

ifadesiyle tanımladığı bu bölgeyi, Medîne yakınında olduğu kanıtlanmış olan Beydâ’ bölgesi ile

özdeşleştirmeyi amaçlar (Madelung, “ʿAbd Allāh b. al-Zubayr and the Mahdi”, 294:8 numaralı

dipnot). Bu konu hakkında örneğin bk., Abdürrezzak, Muṣ̣annef, 1:228:str.3, no. 880; Vâkıdî (ö.

207/823), Meġâzî, ed. M. Jones, Londra 1966, 574:str.11, 733:str.18, 734:str.1, 801:str.11; İbn Şebbe,

Târîh ̮u’l-Medîne, 308-10; İbn Cübeyr (ö. 614/1229), Riḥ̣le, ed. W. Wright ve M. J. De Goeje, Leiden ve

Londra 1907, 189:str.2; Yâkût (ö. 626/1229), Muʿcemü’l-buldân, ed. F. Wüstenfeld, Leipzig 1866-73,

1:782:str.6 (Mekke’ye Medine’den daha yakın olduğu ifadesi burada bir yazım hatası olduğuna işaret

etmektedir, krş. Zü’l-Huleyfe atfı); Firûzâbâdî (817/1415), el-Meg ̇ânimü’l-müṭ̣âbe fî meʿalimi Ṭ̣âbe, ed. H.

el-Câsir, Riyad 1969, 67:str.6; Fâsî (ö. 832/1429), Şifâʾu’l-g ̇arâm, F. Wüstenfeld, Die Chroniken der Stadt

Mekka, Leipzig 1857-61 ile birlikte, 2:281:str.1 (İlhan Ebû Saʿîd tarafından 730/1330 yılında hac

sebebiyle gönderilen filin ölümünün hesabı hakkında); Semhûdî (ö. 911/1506), Vefâʾu’l-vefâʾ, Kahire

1326, 2:163:str.23, 164:str.16, Beydâ’ya hasredilmiş giriş, a.g.e., 267:str.24 (“yere batırılacaklar” ifadesi

içeren hadislerden alıntılar oradadır).

kazandırmaz.

Ancak belki de bu, sözü edilen konu hakkında abartılı bir açıklamadır. Zira

erken dönem İslami rivayetlerle ilgili çalışmalardaki en önemli nokta, tüm

araştırmacıların her durumdan kolayca sıyrılabilmesidir.

EK

Yukarıda da söz edildiği gibi Madelung, burada ele aldığımız üçüncü hadisin

64/684 yılında Basra valisi olan Abdullah b. el-Hâris (ö. 83/702-3) tarafından

uydurulduğunu iddia eder.75 Bu, böyle erken bir rivayetin tarihini ve kaynağını son

derece kesin bir şekilde belirlemektir76 ve çok titiz bir incelemeyi gerektirir. Aksi bir

görüş, erken bir dönemde aktarımı yapılan hadislerin bize orijinal halleriyle